



**Indian Institute of Mass Communication  
New Delhi**

**Application for the post of Director General, IIMC**

The Indian Institute of Mass Communication (IIMC), an Autonomous Institute under the Ministry of Information & Broadcasting, set up in the year 1965 and a well-known name in the field of Mass Communication teaching, training, research and consultancy, invites applications from eligible candidates for the post of Director General who have the vision to take the Institute to greater heights.

**Tenure of the post:** 3 years. Extendable for another term of 3 years only (Not more than two terms in all) limited to 60 years of age, whichever is earlier.

**Scale of Pay:** Pay Matrix Level 15 (Rs. 1,82,200- 2,24,100) (As per 7<sup>th</sup> CPC).

The Director General will be provided a residence within the campus as per rules of the Institute.

**Duties and Responsibilities:** Director General, IIMC is the academic, professional and administrative Head of the Institute. He/ She co-ordinates and exercises the general supervision over all research, training, refresher courses, seminars and other activities carried or held under or by the Society. Like other members of the faculty, he/she undertakes teaching for training courses and guides research work in the institute. The Director General, also functions as the Member Secretary of the IIMC Society and its Executive Council. He/ She further exercises all such powers as may be delegated to him/her by the Executive Council.

**Educational & Other Qualifications Required:**

**ESSENTIAL:**

- i. A good Masters' Degree
- ii. Experience: Minimum 25 years' experience in the field of journalism/films/media with administrative experience of holding senior positions in Academic/ Professional Institution/University Department/Organization of National repute.

OR

Officers not below the rank of Additional Secretary in the Government of India or equivalent thereto with experience of managing or making personal contribution in one of the following areas:

- Writing Stories/ Lyrics/ Screen play
- Editing of Film / TV Programmes
- Production of Film / TV Programmes

**DESIRABLE:**

- i. Post-graduation or Doctoral degree in the field of films/Journalism/Mass Communication.
- ii. Weightage will be given for the awards at National and International levels for contributions in the areas mentioned above.
- iii. Participation in International Conferences.

*Contd/...*

*from pre-page...*

**Mode of Selection:** Through Search-cum-Selection Committee.

The Institute reserves the right not to fill up the vacancy advertised if the circumstances so warrant.

Application form can be downloaded from the website of Indian Institute of Mass Communication i.e. [http://iimc.gov.in/WhatsNews\\_Description.aspx?News\\_id=40560](http://iimc.gov.in/WhatsNews_Description.aspx?News_id=40560).

Completed application forms, accompanied by a Demand Draft of Rs. 200/- drawn in favour of Indian Institute of Mass Communication, New Delhi payable at New Delhi should be sent by post / courier to The Additional Director General, Indian Institute of Mass Communication, Aruna Asaf Ali Road, JNU Campus, New Delhi 110067.

**Reimbursement of Travel Expenses:** Outstation candidates called for interview shall be paid economy class return air fare by the shortest route. The journey must be performed by Air India.

**Last Date:** The last date of receipt of completed application is **19<sup>th</sup> July 2019**. While the Institute will take every care and caution in sending communications, it does not take any responsibility for postal lapses or delay.

\*\*\*\*\*



**भारतीय जन संचार संस्थान  
नई दिल्ली**

**महानिदेशक, आईआईएमसी के पद हेतु आवेदन**

भारतीय जन संचार संस्थान (आईआईएमसी), वर्ष 1965 में स्थापित सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय के अन्तर्गत स्वायत्तशासी संस्थान जो जनसंचार शिक्षण, प्रशिक्षण, अनुसंधान एवं परामर्श के क्षेत्र में प्रख्यात है, महानिदेशक के पद के लिए पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

**पद की कार्यवधि :** 3 वर्ष । 3 वर्ष के दूसरे टर्म (सिर्फ एक) के लिए विस्तार योग्य (समग्र तौर पर दो टर्म से ज्यादा नहीं) या 60 वर्ष की आयु तक सीमित, जो भी पहले हो ।

**वेतनमान :** पे मैट्रिक्स लेवल 15 (रु 1,82,200 - 2,24,100/-) (सांतवे वेतन आयोग के अनुसार)।

महानिदेशक को संस्थान के नियमों के अनुसार परिसर के भीतर आवास प्रदान किया जाएगा ।

**कर्तव्य एवं जवाबदेही :** भारतीय जन संचार संस्थान के महानिदेशक अकादमिक, प्रोफेशनल एवं संस्थान के प्रशासनिक प्रमुख हैं। वह आईआईएमसी सोसाइटी द्वारा या उसके तहत किए गए सभी अनुसंधान, प्रशिक्षण, रिक्रेशर कोर्स, सेमिनार और अन्य गतिविधियों का सामान्य पर्यवेक्षण करते हैं। संकाय के अन्य सदस्यों की तरह वह प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों में शिक्षण तथा संस्थान में होने वाले अनुसंधान कार्य का मार्गदर्शन करते हैं। महानिदेशक संस्थान की कार्यकारी परिषद और आईआईएमसी सोसायटी के सदस्य सचिव के रूप में भी कार्य करते हैं। वह कार्यकारी परिषद द्वारा उन्हें सौंपी जाने वाली सभी शक्तियों का उपयोग करते हैं।

**अपेक्षित शैक्षिक एवं अन्य योग्यताएं :**

**अनिवार्य :**

- स्नातकोत्तर की डिग्री
- अनुभव : शैक्षणिक / व्यावसायिक संस्थान / विश्वविद्यालय विभाग / राष्ट्रीय ख्याति के संगठन में वरिष्ठ पदों के प्रशासनिक अनुभव के साथ पत्रकारिता / फिल्मों / मीडिया के क्षेत्र में न्यूनतम 25 वर्ष का अनुभव।

अथवा

भारत सरकार में अपर सचिव स्तरीय अधिकारी अथवा उसके समकक्ष निम्नलिखित किसी एक क्षेत्र में व्यक्तिगत योगदान या प्रबंधन के अनुभव के साथ :

- ❖ कहानी लेखन/लिरिक्स/स्क्रीन प्ले
- ❖ फिल्म/टीवी प्रोग्राम की एडिटिंग
- ❖ फिल्म/टीवी प्रोग्राम्स का निर्माण (प्रोडक्शन)

**वांछनीय :**

- फिल्म / पत्रकारिता / जन संचार के क्षेत्र में स्नातकोत्तर या डाक्टरेट की डिग्री ।
- उपरोक्त क्षेत्र में योगदान के लिए राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय स्तर के पुरस्कारों के लिए अधिमान/वेटेज दिया जाएगा।
- अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलनों में सहभागिता ।

**चयन का तरीका :** सर्च-कम-सिलेक्शन कमेटी द्वारा।

परिस्थितियों के अनुसार विज्ञापित रिक्तियों को ना भरने का अधिकार संस्थान के पास सुरक्षित है।

आवेदन प्रपत्र भारतीय जन संचार संस्थान की वेबसाइट [http://iimc.gov.in/Content/Hindi/WhatsNews\\_Description.aspx?News\\_id=40563](http://iimc.gov.in/Content/Hindi/WhatsNews_Description.aspx?News_id=40563) से डाउनलोड किया जा सकता है।

पूर्ण रूप से भरे हुये आवेदन प्रपत्र रु 200/- के डिमांड ड्राफ्ट जो भारतीय जन संचार संस्थान, नई दिल्ली के नाम पर बना हो डाक / कूरियर द्वारा अपर महानिदेशक, भारतीय जन संचार संस्थान, अरुणा आसफ अली रोड, जेएनयू कैंपस, नई दिल्ली 110067 को भेजा जाना चाहिए।

**यात्रा व्यय की प्रतिपूर्ति :** साक्षात्कार के लिए बुलाए गए दूरस्थ उम्मीदवारों को निकटतम रूट से इकोनॉमी क्लास के रिटर्न हवाई किराया का भुगतान किया जाएगा। यात्रा एयर इंडिया द्वारा की जानी चाहिए।

**अंतिम तिथि:** पूर्ण आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि **19 जुलाई 2019** है। हालांकि संस्थान सूचना भेजने में हर सावधानी बरतता है, लेकिन यह डाक के अभाव या विलंब के लिए कोई ज़िम्मेदारी नहीं लेता है।

\*\*\*\*\*